
Көллият тарихы 1962 елда Казан компрессорлар заводы 

территориясендә 9нчы һөнәри-техник белем бирү йорты ачылудан башлана. 

9нчы һөнәри-техник белем бирү йортының беренче директоры - 1981 елга 

кадәр лицей белән җитәкчелек иткән Николай Александрович Комиссаров. 

Н.А. Комиссаров 1926 елның 1 февралендә туган. Слесарь-

инструментальщик белгечлеге буенча Казан шәһәрендә 1нче һөнәри белем 

бирү йортын тәмамлый. Һөнәри белем бирү йортын тәмамлагач, 

Сталинградны торгызырга китә. Казанга кайткач, вертолет заводы 

каршындагы 9нчы һөнәри белем бирү йортында производствога өйрәтү 

мастеры булып эшли, техникумда читтән торып укый, аннары педагогия 

институтында эшли, ә 1962 елның сентябреннән 9нчы шәһәр җитештерү-

техник белем бирү йортының директоры итеп билгеләнә. Ул менә дигән 

укытучылар һәм Осталар коллективы белән эшли. 

Алдагы елларда 9нчы шәһәр җитештерү-техник белем бирү йортын 

Федор Петрович Кучумов, Рафаэль Шиһап улы Вәлиев, Игорь 

Александрович Петров җитәкли. 

Кучумов Ф.П. һөнәри-техник белем бирү системасында гадәти 

булмаган шәхес була: намуслы, тәртипле, яшь буынны яратучы кеше. 9нчы 

шәһәр җитештерү-техник белем бирү йортын 1986 елга кадәр җитәкли. Аның 

эшчәнлегендә 9нчы номерлы шәһәр җитештерү-техник белем бирү йортының 

яңа бинасы төзелеше зур казаныш булды. 

1992 елда 9нчы номерлы шәһәр җитештерү-техник белем бирү йорты 

статусын югары һөнәри белем бирү йортына (9 нчы номерлы ЮҺУ) 

алыштырган, ә 1996 елда 9нчы номерлы һөнәри лицейга әверелгән. 

Белем бирү йортының директоры итеп яшь, эрудияле, дипломатик, 

тыныч холыклы – 9нчы шәһәр җитештерү-техник белем бирү йортын 

тәмамлаучыларның берсе Ринат Әхмәтзакир улы Биккенин билгеләнә. 9нчы 

шәһәр җитештерү-техник белем бирү йортын тәмамлаганнан соң ул берничә 

ел слесарь, газ белән эретеп ябыштыручы, электромонтажчы булып эшли, 

һөнәри осталыгын камилләштереп, тәҗрибә туплый. Параллель рәвештә 

Казан дәүләт педагогика институтында укый, 1979 елдан соң 3нче урта 

шәһәр һөнәри-техник белем бирү йортында педагогик эшчәнлеген башлый. 

1987 елдан җитәкче вазыйфаларда эшли башлый: 23нче һөнәри-техник 

белем бирү йортында директор урынбасары, ә аннары 9нчы номерлы югары 

һөнәри белем бирү уку йортын җимерелү чигендә булган катлаулы вакытта 

җитәкли. «Казанкомпрессормаш» ААҖ белән партнерлык мөнәсәбәтләрен 

ныгытуда корылган дөрес өстенлекләрне, стратегияне сайлап, ул лицейны, 

педагогик кадрларны саклап кала алды. Ринат Әхмәтзакирович - "ТРның 

атказанган укытучысы". 



Төрле елларда биредә Татарстан Республикасының һәм Россия 

Федерациясенең атказанган укытучылары, һөнәри белем отличниклары, фән 

кандидатлары, югары һәм беренче категорияле укытучылар эшләде һәм 

эшләвен дәвам итә. 

А.В. Мех - 40 елга якын яшь буынны машина төзелеше һөнәрләренә 

өйрәткән көллиятнең өлкән мастеры, Татарстан Республикасының атказанган 

укытучысы, производствога өйрәтү буенча атказанган мастер. Аның элеккеге 

укучылары арасында җитәкчеләр дә, өлкән мастерлар да, инженер-

технологлар да бар. Ул барлыгы берничә йөз белгеч һөнәренә юлламалар 

бирде. 

2009 елның февраленнән лицей «Казан политехника көллияте» дип 

атала башлый. 

2013 елда «Казан политехника көллияте» ДАҺББУ 59нчы һөнәри 

лицей, 2нче һөнәри-техник белем бирү йорты һәм Лаеш техникумы белән 

берләште. 

Бүгенге көндә көллият һәр студентның белем алуга булган ихтыяҗын 

канәгатьләндереп кенә калмыйча, шәһәр һәм республика ихтыяҗларын да 

канәгатьләндерергә омтыла. 

2020 елда көллият Татарстан Республикасының машина төзелеше һәм 

металл эшкәртү тармаклары предприятиеләре өчен белгечләр әзерләү буенча 

ресурс үзәге статусын алды (Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән 

министрлыгының 08.07.2020 ел, № под-732/20 боерыгы).) 

Биредә белем ала торган белгечлекләр һәрвакыт хезмәт базарында 

бәяләнде һәм аларга һәрчак ихтыяҗ булды. «Казан политехника көллияте» 

ДАҺББУ квалификацияле эшчеләр, хезмәткәрләр әзерләү программалары 

буенча 6 һөнәр һәм 6 урта һөнәри белем бирү белгечлеге буенча әзерлек алып 

бара: 

08.01.14 Санитар-техник, вентиляция системаларын һәм 

җайланмаларын монтажлау; 

11.01.01 Радиоэлектрон аппаратура һәм приборлар монтажнигы; 

13.01.10 Электр җиһазларын ремонтлау һәм аларга хезмәт күрсәтү 

буенча Электромонтер (тармаклар буенча); 

15.01.05 Эретеп ябыштыручы (кулдан һәм өлешчә 

механикалаштырылган эретеп ябыштыручы); 

15.01.25 Станокчы (металл эшкәртү); 

15.01.30 Слесарь; 

08.02.07 Эчке санитар-техник җайланмаларны монтажлау һәм 

эксплуатацияләү, һава кондиционирлары һәм вентиляцияләре; 



15.02.01 Сәнәгать җиһазларын монтажлау һәм техник эксплуатацияләү 

(тармаклар буенча); 

15.02.06 Суыту-компрессор машиналарын һәм җайланмаларын 

монтажлау һәм техник эксплуатацияләү (тармаклар буенча); 

15.02.08 Машина төзелеше технологиясе; 

19.02.07 Сөт һәм сөт продуктлары технологиясе; 

22.02.06 Эретеп ябыштыру производствосы. 

Төп предприятие «Казанкомпрессормаш» ААҖ уку йортының матди-

техник базасын үстерүдә шактый эш башкарды. 

Федераль дәүләт белем бирү стандартларын гамәлгә кертү белән бәйле 

рәвештә көллияттә уку-программа документлары даими камилләштерелә, 

яңадан карала торган белем бирү программасы эш бирүче тарафыннан 

куелган таләпләргә җавап бирә, яңа җиһазлар белән укучылар бөтен уку 

процессы дәвамында эшли торган укыту-җитештерү остаханәләре җиһазлана, 

ә җитештерү һәм диплом алды практикасы “Казанкомпрессормаш” ААҖ 

цехларында уза. 

Көллияттә укыту-җитештерү остаханәләре аерым бинада. Бу-заманча 

җиһазлар: токарь һәм фрезер станоклары, эретеп ябыштыру җитештерү 

станоклары, санлы программа белән идарә итү станоклары, заманча 

инструмент белән җиһазландырылган җиде мини-завод. Җиһазлар 

урнаштыру һәм аларга хезмәт күрсәтү белән «Казанкомпрессормаш» төп 

предприятиесе ярдәм итә. 

Политехник көллият базасында техник профиль һөнәрләре буенча 

укучылар һәм производствога өйрәтү осталары арасында һөнәри осталык 

буенча берничә тапкыр Бөтенроссия һәм республика конкурслары үткәрелде. 

Өстәвенә, көллият студентлары призлы урыннарны үз территорияләрендә 

генә түгел, Ульяновск, Саратов, Брянск, Түбән Камада да алып тора. 

Көллияттә белемле, бердәм, максатчан инженер-педагогик состав эшли. 

Көллияттә яхшы оештырылган уку процессы бик күп тәрбия чаралары 

белән тулыландырылган. Бу көллият җитәкчелегенең яшьләрдә "сәламәт рух" 

тәрбияләү белән кызыксынуы белән бәйле, шуңа күрә биредә тренажер һәм 

спорт заллары, күп кенә түгәрәкләр, китапханә бар. «АРС» 

театральләштерелгән студиясендә тәрбияләнүче балалар берничә тапкыр 

призлы урыннар яулаганнар, шәһәр һәм республика күләмендәге үзешчән 

сәнгать, КВН, сәламәт яшәү рәвеше бәйгеләрендә призлы урыннар 

яулаганнар. Көллияттә истәлекле даталарга багышланган чаралар үткәрелә. 

2015 елда Совет халкының Бөек Ватан сугышында Җиңүенең 70 еллыгына 

карата зур эш башкарылды. 



Укучылар көллияттә шәһәр укучылары өчен оештырыла торган Ачык 

ишекләр көннәрендә актив катнашалар, политехник көллияттә укуның 

өстенлекләре, үзләренең һөнәри уңышлары, көллияттә өйрәнелә торган 

һөнәрләр турында сөйлиләр, педагогика составы вәкилләре һәм укучылар 

Казан ярминкәсендә дә, World Skills эшче һөнәрләре чемпионатында 

катнашалар. 

Казан политехника көллияте үзенең заманча кыяфәтендә-бөтен 

республикадан талантлы балаларны иҗади тормышка ашыру урыны. Нәкъ 

менә биредә көллият студентлары тулы тормыш белән яши, яңа 

мөмкинлекләр һәм перспективалар ача. 

Студентларның практикадагы күнекмәләрен шомарту мөмкинлеге бар. 

Ел дәвамында студентлар көллиятнең үз уку остаханәләрендә эшли, ә 

җитештерү һәм диплом алды практикасы «Казанкомпрессормаш» ААҖдә 

уза, анда аларга тәҗрибәле остазлар беркетелгән. 

Хезмәт резервлары Баш идарәсе заказы буенча 2-нче Төзелеш резервы 

идарәсе заказы буенча 1954 елның 2 октябрендә Казанда 10-нчы техник 

белем биру йорты ачыла, соңрак 2-нче Казан һөнәри белем биру йорты дип 

үзгәртелә. Казан һөнәри белем биру йортының директоры итеп  Казан хәрби 

гарнизонының Полит бүлеге начальнигы Пшеничный Самсон Сидорович 

куела. Казан һөнәри белем биру йорты 10 сыйныф базасында төзелеш 

механизациясе профиле буенча белгечләр әзерли. 1957 елдан 1961 елга кадәр 

Казан һөнәри белем биру йортын Мамин Мөхәммәтҗан Мифтахович 

җитәкли. 1961 елдан - Пластинин Виктор Иванович. 1967 елдан 1974 елга 

кадәр Казан һөнәри белем биру йорты директоры булып Куимов Александр 

Иванович эшли. 1975 елда - Илюшин Вячеслав Георгиевич җитәкли. Алдагы 

елларда шул ук Казан һөнәри белем биру йортын тәмамлаган Җиһаншин 

Ринат Әхмәт улы, Хөсәенов Шәмсетдин Абзал улы, Авясов Рифать Умяр улы 

җитәкли. 

59-нчы һөнәр лицее – ул  1971, 1980 елларда төзелгән ҺЛ-59 һәм ПУ-

13, 1995 елда бер уку йортына берләштерелгән ике башлангыч һөнәри белем 

бирү йорты. 

1971 елның 22 июнендә Татарстан Республикасы һөнәри-техник белем 

бирү идарәсе приказы белән Казан оптика-механика заводы базасында 59нчы 

техник белем биру йорты төзелә. 

Беренче директор-Селиваненко Борис Степанович. Аннан соңгы 

елларда техник белем биру йортын Курченков Сергей Сергеевич, Хуҗеев 

Рафаэль Мингали улы, Бакаев Җәмил Гаделҗан улы җитәкли. 



Казан азык-төлек сәнәгате механика-технология техникумына 1929 

елның 16 декабрендә Татарстан Автономияле Социалистик Республикасы 

Халык Комиссарлары Советы Президиумы карары нигезендә нигез салына. 

1930 ел башыннан Югары техник уку йортының ике, югары һәм урта, 

буыннарында дәресләр үткәрелә. 1932 елда завод каршындагы югары уку 

йортының урта буыны мөстәкыйль уку йортына – Казан май техникумына 

әверелә. 1938 елда Май техникумы технология техникумы дип үзгәртелә, ә 

1965 елдан механик-технологик техникум дип атала. 

Казан механика-технология техникумы - безнең республикада иң 

борынгы урта махсус уку йортларының берсе. 

1932 елга кадәр техникум М. Вахитов исемендәге завод каршындагы 

Югары техник уку йортының урта буыны була, ул май эшкәртү буенча 

техник-технологлар һәм май эшкәртү заводларын җиһазлау буенча техник-

технологлар әзерли. Әлеге белгечлекләр буенча техникум көчле үсә торган 

май эшкәртү сәнәгате өчен урта буын белгечләрен әзерли. Чыгарылыш 

сыйныф укучылары илебезнең барлык Республикаларына эшкә юнәлделәр. 

1932 елда әлеге югары уку йорты завод каршында мөстәкыйль уку йортына – 

Казан май техникумына әверелә. 1938 елда Май техникумы технология 

техникумы итеп үзгәртелә, ә 1965 елдан ул механик-технологик техникум 

дип атала. 

1941 елның сентябрендә техникум бинасы госпитальгә алына. Бинаның 

бер өлеше (актлар залы һәм спорт залы) буш кала, монда барлык уку һәм 

лаборатория җиһазлары һәм бөтен җиһазлар эвакуацияләнә, болар барысы да 

1947 елга кадәр саклана. Бу чорда укучылар белән дәресләр бинаның ике 

кечкенә кабинетында һәм Вахитов исемендәге заводның техник бүлек 

бинасында үткәрелә. 

Техникумны оештырганда үз уку бинасы булмаган. Дәресләр Вахитов 

исемендәге заводның техник бүлеге бинасында үткәрелә. Иң кирәкле уку 

әсбаплары җитми. Тиздән элеккеге шәм заводының ташландык бинасын 

торгызу һәм аны уку кабинетлары һәм лабораторияләр өчен җайлаштыру 

эшләре башлана. 

Техникум бинасын алга таба киңәйтү техникумга якын элеккеге 

глицерин заводы бинасы хисабына башкарыла. Әлеге биналарны яңарту 

эшләреннән соң, төп кабинетларны һәм лабораторияләрне җиһазлау өчен 

шартлар тудырыла. 

Техникумның барлыкка килүе, үсеше һәм эшчәнлеге аның кешеләре, 

җитәкчеләре, педагогик кадрлар һәм укучылар белән тыгыз бәйләнгән. 

Беренче директор - уку йорты эшен оештыруга зур өлеш керткән Ц.И. 

Нуринова иде. Аның эшен Троицкий М.Н., Задорожный А.М., Воронов Е.А., 



Губеев Х.С., Рассыпнинская Т.А., Пинчук Т.В., Гыйләҗев Ф.Ш. дәвам 

иттеләр. Аларның һәркайсы тармак өчен кирәкле белгечләр әзерләүне 

оештыруга күп көч һәм осталык кертте. 

Уку-тәрбия эшен оештыруда, техникумны кирәкле укыту-методик 

әдәбият, документлар белән тәэмин итүдә, укытучылар кадрларын сайлап 

алуда һәм тәрбияләүдә армый-талмый эшләгән В.В. Несмеловны әйтеп 

үтмичә булмый. Сугыш елларында һәм сугыштан соңгы елларда уку эшләре 

буенча директор урынбасары вазыйфасын Кузнецов Н.В., Зафранская с.з., 

Яценко в. Ф., Наумов А. К. башкара. 

Теләсә кайсы уку йорты тормышында укытучылар коллективы, 

педагогик кадрлар аерым роль уйный. 

Башлангыч чорда техникум техник-технологлар һәм техник-

тепломеханиклар әзерли. Алдагы елларда, әлеге төп белгечлекләр буенча 

әзерләнүдән тыш, башка профильдәге белгечләр дә әзерләнгән: хуш исле 

синтетик матдәләр технологлары, химик-аналитиклар, техника-төзүчеләр, ит 

продуктлары буенча технологлар. 1960 елдан башлап техник-

тепломеханиклар урынына техникум азык-төлек сәнәгате предприятиеләрен 

җиһазлау буенча техник-механиклар әзерли башлый. 
 


